

*
Số 47 -KH/QU

KẾ HOẠCH

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tạo nguồn phát triển đảng và kết nạp đảng viên, nhiệm kỳ 2020 – 2025

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Quận 3 lần thứ XII nhiệm kỳ 2020-2025, về chỉ tiêu kết nạp đảng viên, trong nhiệm kỳ “**phấn đấu kết nạp 850 đảng viên**”; nhằm đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra, Ban Thường vụ Quận ủy Quận 3 xây dựng Kế hoạch nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tạo nguồn phát triển đảng và kết nạp đảng viên, nhiệm kỳ 2020 - 2025 như sau:

I. Đánh giá tình hình

Trong những năm qua, Ban thường vụ Quận ủy, cấp ủy các cơ sở Đảng trực thuộc nhìn chung đều quan tâm lãnh đạo thực hiện tốt công tác phát triển đảng, không ngừng nâng cao chất lượng Đảng viên mới cả về chất lượng và số lượng, hoàn thành và hoàn thành vượt mức chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển đảng viên mới hàng năm, góp phần hoàn thành nghị quyết Đại hội Đại hội Đảng bộ quận và cơ sở đã đề ra.

Tuy nhiên, trong năm 2020 và 6 tháng đầu năm 2021, công tác phát triển đảng có dấu hiệu sa sút. Năm 2020 chỉ kết nạp được 126 đảng viên mới, đạt 70 % so với chỉ tiêu là 180 đảng viên mới; trong 6 tháng đầu năm 2021 chỉ kết nạp được 76 đ/c, đạt 41% so với chỉ tiêu 185 đ/c. Chỉ có 27/39 cơ sở đảng có kết nạp được đảng viên mới.

Việc xác định nguồn phát triển đảng và đề ra chỉ tiêu phát triển đảng trong nghị quyết đại hội của các cơ sở cũng chưa phù hợp với chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển đảng mà nghị quyết Đại hội đảng bộ quận lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 – 2025 đã đề ra. Cụ thể, chỉ tiêu Đại hội Đảng bộ quận đề ra trong nhiệm kỳ sẽ phát triển 850 đảng viên mới, tuy nhiên chỉ tiêu kết nạp đảng của 39 cơ sở đảng chỉ có 719 đảng viên mới, trên cơ sở tổng nguồn được xác định là 670 (phụ lục đính kèm).

Ngoài ra, năm 2021, theo Kế hoạch số 30-KH/QU ngày 16 tháng 3 năm 2021 của Ban thường vụ Quận ủy, chỉ tiêu kết nạp đảng năm 2021 là 185 đảng viên mới, nhưng 39 cơ sở Đảng chỉ đăng ký kết nạp 141 đảng viên mới.

Những hạn chế, yếu kém, bất cập đó đặt ra yêu cầu cấp thiết phải có giải pháp khắc phục trong thời gian tới.

II. Mục đích, yêu cầu

Tiếp tục quán triệt trong toàn Đảng bộ về nhiệm vụ thực hiện chỉ tiêu kết nạp đảng viên trong cả nhiệm kỳ 2020-2025 theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ đề ra, nhằm nâng cao nhận thức của từng cán bộ, đảng viên, cấp ủy cơ sở Đảng đối với công tác xây dựng Đảng của Đảng bộ, trong đó xác định công tác kết nạp đảng viên mới là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên và lâu dài; bảo đảm tính bền vững, có tính kế thừa và phát triển của tổ chức đảng, tạo nguồn cán bộ cho Đảng nhất là ở cấp cơ sở.

Thực hiện công tác kết nạp đảng viên theo nguyên tắc lấy chất lượng làm trọng tâm, không chạy theo số lượng; đảm bảo điều kiện, tiêu chuẩn và thực hiện nghiêm các quy định của Trung ương về nguyên tắc, thủ tục, quy trình xét kết nạp đảng viên; kịp thời phát hiện và ngăn chặn các biểu hiện lệch lạc trong công tác kết nạp đảng viên mới, kiên quyết không để phần tử xấu, cơ hội chui vào Đảng.

Các cấp ủy, tổ chức đảng và tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội cần tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, đoàn thể, cán bộ, đảng viên và quần chúng về ý nghĩa, mục đích, yêu cầu và tầm quan trọng của việc phát triển đảng viên trong công tác xây dựng Đảng, đồng thời cụ thể hóa kế hoạch phát triển đảng viên của cấp mình, đảm bảo phù hợp với đặc điểm tình hình của đơn vị và những năm tiếp theo.

III. Nội dung thực hiện:

1. Đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức cách mạng

Các cấp ủy, tổ chức chính trị - xã hội quận và phường tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức cách mạng cho đội ngũ cán bộ đảng viên, đoàn viên thanh niên, hội viên và quần chúng gắn với tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện Nghị quyết trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; tuyên truyền, giáo dục về lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam; Lịch sử Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh; Đảng bộ quận 3, giúp cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và quần chúng ưu tú nhận thức sâu sắc, toàn diện về lịch sử hình thành và phát triển của Đảng Cộng sản Việt Nam; những cột mốc, những thành tựu vĩ đại của Đảng trong quá trình lãnh đạo cách mạng Việt Nam; khẳng định sự lãnh đạo của Đảng là nhân tố quyết định mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam hơn 90 năm qua.

Ban tuyên giáo quận ủy, cấp ủy cơ sở Đảng, Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội quận tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền, giáo dục

truyền thống cách mạng, tuyên truyền về cuộc đời, sự nghiệp vĩ đại của Chủ tịch Hồ Chí Minh, qua đó bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, niềm tin; đẩy mạnh hoạt động các phong trào thi đua cách mạng, qua đó phát hiện những nhân tố ưu tú giới thiệu cho tổ chức đảng xem xét để tạo nguồn kết nạp đảng viên.

Tiếp tục nâng cao chất lượng bồi dưỡng lý luận chính trị gắn với việc tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, đoàn thể, cán bộ, đảng viên và quần chúng về ý nghĩa, mục đích, yêu cầu và tầm quan trọng của việc phát triển đảng viên trong công tác xây dựng Đảng; thường xuyên tổ chức các lớp bồi dưỡng, nâng cao nghiệp vụ công tác đảng cho cấp ủy viên, bí thư cấp ủy, cán bộ làm nghiệp vụ công tác đảng ở cơ sở.

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả việc phát hiện, bồi dưỡng những quần chúng ưu tú, nguồn cảm tình đảng ở cơ sở

Hàng năm, cấp ủy cơ sở Đảng lãnh đạo xây dựng kế hoạch tạo nguồn, phân công cấp ủy viên, lãnh đạo các đoàn thể chính trị - xã hội rà soát, giới thiệu, trên cơ sở đó giới thiệu những quần chúng ưu tú của tổ chức mình cho đảng ủy, chi bộ cơ sở để xem xét đưa vào nguồn cảm tình đảng để tiến hành quy trình phát triển đảng viên. Định kỳ hằng tháng trong sinh hoạt chi bộ phải có nghị quyết về lựa chọn quần chúng ưu tú vào danh sách cảm tình Đảng, rà soát và đưa những người không đủ tiêu chuẩn ra khỏi danh sách nguồn cảm tình Đảng; thường xuyên giới thiệu cảm tình Đảng đi học lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng do Quận tổ chức.

Thường xuyên phát động và tổ chức thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua xã hội chủ nghĩa tại địa phương, cơ quan, đơn vị, thông qua đó phát hiện những nhân tố tích cực, có nhận thức chính trị đúng đắn, bồi dưỡng để trở thành lực lượng nòng cốt chính trị, là nguồn phát triển đảng của từng cơ quan, địa phương, đơn vị.

Phát huy trách nhiệm của từng đảng viên trong đảng bộ trong việc rà soát, xác định nguồn quần chúng ưu tú để giới thiệu cho chi bộ làm nguồn cảm tình phát triển đảng hàng năm, xem đây là một trong những tiêu chí đánh giá chất lượng đảng viên hàng năm.

3. Tăng cường trách nhiệm của cấp ủy, của đảng viên trong việc phân công giúp đỡ, bồi dưỡng quần chúng ưu tú giới thiệu cho Đảng

Các cấp ủy Đảng phải xác định việc phân công đảng viên bồi dưỡng, giúp đỡ quần chúng ưu tú là một nhiệm vụ quan trọng, cần được quan tâm lãnh đạo và tổ chức thực hiện nghiêm túc, chất lượng. Trên cơ sở đó, đưa việc phân công

đảng viên theo dõi, bồi dưỡng quần chúng ưu tú tại các chi bộ vào nề nếp, thực hiện có chất lượng theo nguyên tắc, mỗi quần chúng ưu tú đều phải được ít nhất một đảng viên chính thức theo dõi, kèm cặp; một đảng viên chính thức có thể được phân công cùng lúc theo dõi bồi dưỡng nhiều quần chúng ưu tú, tuy nhiên, cấp ủy chi bộ khi phân công nhiệm vụ cần căn cứ vào trình độ, năng lực của đảng viên, nhất là khả năng làm công tác dân vận, để phân công nhiệm vụ cho phù hợp. Song song với việc phân công đảng viên bồi dưỡng, giúp đỡ, đẩy mạnh việc phân công, giao việc cho quần chúng ưu tú để thử thách, rèn luyện, nâng cao nhận thức về chính trị tư tưởng, bản lĩnh, đạo đức, lối sống. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của các đảng viên được phân công theo dõi, giúp đỡ quần chúng ưu tú, thật sự nghiêm túc trong thực hiện nhiệm vụ được giao; thường xuyên gần gũi, nắm bắt tâm tư tình cảm, kịp thời định hướng tư tưởng của quần chúng, giúp đỡ quần chúng tiến bộ. Duy trì nghiêm việc báo cáo kết quả theo dõi, bồi dưỡng quần chúng cho chi bộ trong sinh hoạt chi bộ định kỳ. Đặc biệt, phải thật sự gương mẫu trong công tác và trong sinh hoạt, là tấm gương cho quần chúng học tập và noi theo.

4. Cải tiến thủ tục, quy trình làm hồ sơ đề nghị kết nạp Đảng

Ban Tổ chức quận ủy làm tốt việc hướng dẫn cơ sở Đảng các thủ tục, quy trình làm hồ sơ đề nghị kết nạp Đảng; thường xuyên theo dõi cập nhật danh sách nguồn kết nạp, đầu tư giải quyết từng trường hợp, từng hồ sơ còn vướng mắc.

Tăng cường công tác thẩm định, sưu tra lịch sử chính trị và chính trị hiện nay của người xin vào Đảng, những biện pháp cụ thể để công tác thẩm tra, xác minh theo đúng Quy định 126-QĐ/TW kịp thời phục vụ cho công tác kết nạp đảng. Bộ phận Bảo vệ chính trị nội bộ Ban Tổ chức thể hiện sự nỗ lực trong việc giải quyết hồ sơ sưu tra, tích cực rà soát hồ sơ tồn đọng và tiếp nhận hồ sơ mới, nhanh chóng đi đọc hồ sơ viết kết luận trình Ban Thường vụ quyết định, ra thông báo kịp thời đến các cơ sở đảng, theo Quy định 126-QĐ/TW.

Cấp ủy cơ sở Đảng nhanh chóng cho quần chúng là nguồn kết nạp đảng, khai lý lịch của người xin vào đảng và phân loại chia thành hai nhóm, gồm có bản thân và cha, mẹ đẻ, cha, mẹ vợ (chồng), hoặc người trực tiếp nuôi dưỡng bản thân (gọi chung là người thân) sinh ra trước và sau năm 1959, hồ sơ nào có lý lịch thuận lợi thì tập trung thực hiện các bước trong công tác phát triển đảng viên; đối với các trường hợp viết lý lịch lần thứ hai trở lên thì trong quá trình chỉnh sửa cho gửi xác minh song song (những phần hoàn chỉnh) để việc xác minh được rút ngắn thời gian, kịp thời phục vụ cho công tác kết nạp đảng; thực hiện nghiêm túc quy định thẩm tra lý lịch và lấy ý kiến nhận xét của tổ chức chính trị - xã hội đối với người được xem xét kết nạp vào Đảng, đảng viên được giao thẩm tra xác minh

phải chịu trách nhiệm về kết quả thẩm tra lý lịch của cảm tình đảng; người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội phải chịu trách nhiệm về nhận xét của mình đối với cảm tình đảng; thực hiện tốt công tác phối hợp giữa cấp ủy cơ sở với các Ban Xây dựng Đảng (Ban Tổ chức, bộ phận bảo vệ chính trị nội bộ, Ủy ban Kiểm tra quận ủy) trong việc hướng dẫn xác minh, thẩm tra lý lịch của người xin vào Đảng, đảm bảo đúng các quy định về bảo vệ chính trị nội bộ, phục vụ tốt công tác phát triển đảng viên.

IV. Phân công thực hiện

1. Ban Tổ chức Quận ủy

Tham mưu Ban Thường vụ quận ủy xây dựng, hướng dẫn các cơ sở đảng thực hiện tốt Kế hoạch này; chủ động phối hợp với các Ban Xây dựng Đảng thường xuyên theo dõi, đôn đốc nhắc nhở các cơ sở đảng tích cực thực hiện chỉ tiêu đã đăng ký; thường xuyên xếp lịch làm việc với các cơ sở đảng về công tác kết nạp đảng viên kịp thời tháo gỡ các khó khăn vướng mắc, báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ quận ủy.

Tích cực chủ động, theo sát và phối hợp tốt với cơ sở Đảng trong việc đề ra biện pháp tạo nguồn, xây dựng chỉ tiêu kế hoạch của từng đơn vị, hỗ trợ cơ sở Đảng nghiệp vụ về công tác kết nạp đảng, tham mưu kết nạp đảng viên đúng quy định về trình tự, thủ tục và thẩm quyền, đồng thời hoàn thành chỉ tiêu công tác kết nạp đảng về số lượng, tiêu chí chất lượng của đảng viên mới.

Chủ động, phối hợp với các cấp ủy cơ sở rà soát lại danh sách quần chúng ưu tú đã được các cấp ủy xác định từ đầu nhiệm kỳ, thực hiện nghiêm công tác thẩm định lý lịch của người xin vào đảng, đảm bảo đúng các quy định về Bảo vệ chính trị nội bộ, phục vụ tốt cho công tác kết nạp đảng; tham mưu tổ chức hội nghị chuyên đề công tác tạo nguồn, bồi dưỡng giáo dục quần chúng kết nạp vào Đảng theo các loại hình cơ sở Đảng phù hợp; tăng cường giám sát việc thực hiện ở các cơ sở Đảng.

Phối hợp với Trung tâm Bồi dưỡng chính trị thường xuyên mở các lớp bồi dưỡng nhận thức về đảng với hình thức, thời gian phù hợp cho từng đối tượng là cán bộ, công chức, giáo viên, dân quân, công an, tiểu thương, quần chúng tích cực tại các địa bàn khu dân cư...

Tham mưu thực hiện báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của Ban Tổ chức Thành ủy; tổng hợp báo cáo của cơ sở Đảng, tham mưu báo cáo định kỳ 6 tháng, năm cho Ban Thường vụ Quận ủy về công tác kết nạp đảng viên.

2. Các Ban Xây dựng Đảng, Trung tâm Bồi dưỡng chính trị quận

Phối hợp với Ban Tổ chức quận ủy trong việc theo dõi, nhắc nhở cơ sở Đảng thực hiện công tác kết nạp đảng viên, tăng cường đi cơ sở giám sát việc thực hiện Nghị quyết kết nạp Đảng, nắm bắt thông tin và kịp thời phối hợp với cơ quan nghiệp vụ để cùng tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện.

Trung tâm Bồi dưỡng chính trị căn cứ nguồn quần chúng cảm tình Đảng trong năm, tham mưu Ban Thường vụ quận ủy mở các lớp Bồi dưỡng nhận thức về Đảng cho đoàn viên, hội viên ưu tú tại các cơ sở đảng; mở lớp bồi dưỡng đảng viên mới cho đảng viên mới kết nạp.

3. Cấp ủy cơ sở Đảng

Cấp ủy các cơ sở Đảng rà soát danh sách tổng nguồn phát triển đảng của cơ sở đảng đang quản lý và bổ sung, điều chỉnh chỉ tiêu đăng ký kết nạp đảng viên, nhiệm kỳ 2020 – 2025 và chỉ tiêu kết nạp đảng năm 2021 (*phụ lục số liệu kèm theo*). Trên cơ sở đó xây dựng kế hoạch cụ thể, thực hiện tốt công tác kết nạp đảng viên năm 2021 và trong cả nhiệm kỳ 2020 – 2025.

Nêu cao vai trò tiên phong của cá nhân các cấp ủy viên trong công tác tạo nguồn, giới thiệu bồi dưỡng kết nạp đảng. Cấp ủy chi bộ phải làm tốt và kiểm tra việc phân công đảng viên làm công tác vận động quần chúng, nhất là tại các chi bộ khu phố, doanh nghiệp, chi bộ quân sự và trường học.

Chỉ đạo các chi bộ trực thuộc Đảng bộ cơ sở cụ thể hóa kế hoạch kết nạp đảng viên của đảng ủy cho phù hợp với đặc điểm của chi bộ mình; định kỳ hàng quý xét đề nghị, bổ sung, điều chỉnh danh sách cảm tình Đảng của chi bộ và đưa những người không đủ tiêu chuẩn ra khỏi danh sách cảm tình Đảng; lập danh sách đề nghị đảng ủy cho cảm tình Đảng đi học lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng.

Đối với các Chi bộ ở các trường học, phải đưa tất cả quần chúng là hội viên, đoàn viên ưu tú, giáo viên dạy giỏi vào nguồn cảm tình đảng, tiến hành cho khai lý lịch và thẩm tra xác minh; phân công mỗi đồng chí đảng viên chính thức giáo dục, bồi dưỡng giúp đỡ cụ thể 01 quần chúng, từ đó lấy kết quả phát triển đảng làm cơ sở cho việc phân tích chất lượng đảng viên cuối năm. Trong các trường Trung học phổ thông, có kế hoạch bồi dưỡng, giáo dục, giúp đỡ đối với các học sinh học giỏi, tích cực trong các hoạt động phong trào, chú trọng các em nằm trong Ban Chấp hành Đoàn trường để làm cơ sở tạo nguồn phát triển đảng hoặc giới thiệu nguồn về địa phương nơi cư trú, nhất là các học sinh cư ngụ trên địa bàn quận 3.

Đối với các chi bộ khu phố, đưa các đoàn viên, hội viên tại khu phố vào nguồn cảm tình đảng, từ đó tạo điều kiện cho tham gia các hoạt động tại địa phương như

tham gia Ban Điều hành tổ dân phố, thư ký tổ dân phố, Ban Chấp hành chi đoàn, ... để nâng cao nhận thức chính trị, thể hiện vai trò thanh niên, phấn đấu đứng vào hàng ngũ của Đảng. Phối hợp với chi bộ các trường Trung học phổ thông trên địa bàn quận, cùng theo dõi bồi dưỡng, giúp đỡ các học sinh trong khu vực trường học, đặc biệt là các em học sinh lớp 12 để tạo nguồn từ trong trường học.

Đối với chi bộ quân sự, thực hiện tốt việc lập danh sách theo dõi, bồi dưỡng, phân công nhiệm vụ; phân công đảng viên giúp đỡ đoàn viên, thanh niên ưu tú trong lực lượng dân quân tự vệ, trong dự bị động viên, trong nguồn thanh niên sẵn sàng nhập ngũ, thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương, từ đó tạo nguồn cảm tình đảng. Thực hiện công tác hậu phương quân đội, thường xuyên tham mưu chi bộ, đảng ủy, chính quyền tổ chức đón tiếp quân nhân xuất ngũ trở về địa phương chu đáo, tạo điều kiện học nghề, giải quyết việc làm. Bên cạnh đó, rà soát lực lượng bộ đội xuất ngũ về địa phương, giới thiệu, vận động tham gia các hoạt động tại khu phố, giới thiệu về chi bộ khu phố để giáo dục, bồi dưỡng tạo nguồn kết nạp đảng.

4. Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội

Duy trì và thực hiện tốt việc phân tích, đánh giá, xếp loại đoàn viên, hội viên hàng năm, từ đó, tổng hợp danh sách những đoàn viên, hội viên ưu tú ngoài đảng để theo dõi việc tạo nguồn kết nạp đảng ở cơ sở mà đoàn, hội mình quản lý.

Lãnh đạo đoàn thể thực hiện phân công bồi dưỡng, giúp đỡ quần chúng ưu tú phải có sự phân công thành viên trong tổ chức dìu dắt, giúp đỡ kịp thời uốn nắn và báo cáo với tổ chức về sự phấn đấu của quần chúng hàng tháng để có biện pháp giúp quần chúng ngày càng tốt hơn; chú trọng bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, chính sách chủ trương của Đảng cho quần chúng; có kế hoạch củng cố nhân sự, hoạt động các tổ chức trực thuộc ở khu phố nhằm tạo môi trường rèn luyện, giáo dục, thu hút hội viên, đoàn viên thanh niên tham gia.

5. Đảng ủy - Ban Chỉ huy quân sự quận.

Chỉ đạo Ban chỉ huy quân sự các phường làm tốt công tác đăng ký thanh niên tuổi 17, dự bị động viên, lực lượng dân quân tự vệ, sỹ quan dự bị, tham mưu tốt cho chi bộ, đảng ủy và UBND phường trong công tác phát triển đảng, nhất là việc thực hiện chỉ tiêu đưa Đảng viên trẻ nhập ngũ hàng năm.

6. Đảng ủy doanh nghiệp quận

Công tác kết nạp đảng viên phải được tiến hành chặt chẽ, coi trọng chất lượng gắn với đảm bảo số lượng. Các thủ tục, hồ sơ của chi bộ đề nghị lên, có điểm nào chưa đúng, chưa đủ đảng ủy phải hướng dẫn trực tiếp, rõ ràng, đúng quy định, quy trình. Khi thành lập tổ chức Đảng, đảng ủy cần tiếp tục có sự quan tâm chỉ đạo

chặt chẽ, phải phân công đồng chí cấp ủy viên theo dõi, trực tiếp hướng dẫn, giúp đỡ tổ chức Đảng trên các lĩnh vực có liên quan. Phải thường xuyên quan tâm chỉ đạo công tác xây dựng tổ chức Đảng, đoàn thể chính trị xã hội, quan tâm kết nạp đảng đối với cán bộ, nhân viên, người lao động có uy tín nắm giữ các vị trí quan trọng tại doanh nghiệp và ủy viên ban chấp hành các đoàn thể.

Đảng ủy doanh nghiệp quận chú trọng và nâng cao hoạt động của tổ chức đảng, đoàn thể chính trị xã hội luôn đồng hành cùng doanh nghiệp và bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của người lao động, xây dựng mối lao động hài hòa, ổn định, tiến bộ trong doanh nghiệp.

V. Tổ chức thực hiện

1. Căn cứ Kế hoạch này, cấp ủy cơ sở đảng xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện, trước mắt cần nhanh chóng rà soát danh sách tổng nguồn phát triển đảng của cơ sở Đảng đang quản lý và điều chỉnh bổ sung chỉ tiêu đăng ký kết nạp đảng viên năm 2021;

Định kỳ hàng quý, 6 tháng báo cáo kết quả công tác phát triển đảng viên về Ban Thường vụ quận ủy (qua Ban Tổ chức quận ủy);

2. Các Ban Xây dựng Đảng quận ủy, Trung tâm Bồi dưỡng chính trị, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội quận tổ chức thực hiện kế hoạch này theo chức năng nhiệm vụ của cơ quan đơn vị;

3. Các đ/c Ủy viên Ban thường vụ quận ủy được phân công phụ trách theo dõi cơ sở đảng phát huy vai trò trách nhiệm, thường xuyên đeo bám, kịp thời hỗ trợ cơ sở trong tổ chức thực hiện, định kỳ báo cáo BTV quận ủy kết quả thực hiện.

Trong quá trình thực hiện nếu có những vấn đề chưa rõ, các cơ sở Đảng kịp thời phản ánh về Ban Tổ chức quận ủy để xin ý kiến chỉ đạo của Thường trực quận ủy.

Trên đây là Kế hoạch nâng cao chất lượng hiệu quả công tác tạo nguồn phát triển đảng và kết nạp đảng viên, nhiệm kỳ 2020 – 2025, đề nghị cấp ủy các cơ sở Đảng, các ban ngành đoàn thể tích cực, chủ động và tập trung tổ chức thực hiện, nhằm hoàn thành tốt chỉ tiêu kết nạp đảng viên nhiệm kỳ 2020 – 2025 đề ra.

Nơi nhận:

- Đ/c Nguyễn Thị Lệ – PBTTU, CT HĐND TP.HCM;
- Ban Tổ chức Thành ủy (để báo cáo);
- Các đ/c UVBTV;
- Các Ban XĐĐ QU – TT BDCT Q3,
- MTTQ VN và các đoàn thể CT – XH Q3,
- Cấp ủy 39 cơ sở đảng,
- Lưu VPQU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Thành Nam



**Danh sách bổ sung
chỉ tiêu kết nạp đảng viên Nhiệm kỳ 2020 - 2025**

TT	ĐƠN VỊ	Tổng số đăng viên	Chỉ tiêu kết nạp NK 2020 -2025	Tổng số nguồn hiện có trong NK 2020 - 2025	Đã kết nạp năm 2020	Chỉ tiêu kết nạp năm 2021	Đã kết nạp tính đến 30/6/2021	Bổ sung chỉ tiêu trong năm 2021	Bổ sung chỉ tiêu trong năm 2022	Bổ sung chỉ tiêu trong năm 2023	Bổ sung chỉ tiêu trong năm 2024	Tổng cộng
KHỐI PHƯỜNG												
1	Phường 1	279	30	23	6	5	1	2	2	2	2	8
2	Phường 2	274	25	18	6	5	2	2	2	2	2	8
3	Phường 3	240	20	14	3	3	3	2	2	2	2	8
4	Phường 4	428	40	22	9	8	4	2	2	2	2	8
5	Phường 5	356	35	40	5	7	4	2	2	2	2	8
6	Phường 9	378	30	33	6	6	1	2	2	2	2	8
7	Phường 10	222	25	34	3	5	2	2	2	2	2	8
8	Phường 11	438	30	46	6	5	3	2	2	2	2	8
9	Phường 12	151	25	15	4	5	2	2	2	2	2	8

TT	ĐƠN VỊ	Tổng số đăng viên	Chỉ tiêu kết nạp NK 2020 -2025	Tổng số nguồn hiện có trong NK 2020 - 2025	Đã kết nạp năm 2020	Chỉ tiêu kết nạp năm 2021	Đã kết nạp tính đến 30/6/2021	Bổ sung chỉ tiêu trong năm 2021	Bổ sung chỉ tiêu trong năm 2022	Bổ sung chỉ tiêu trong năm 2023	Bổ sung chỉ tiêu trong năm 2024	Tổng cộng
10	Phường 13	201	20	31	1	4	4	2	2	2	2	8
11	Phường 14	416	25	32	6	5	6	2	2	2	2	8
12	Phường Võ Thị Sáu	1804	122	73	31	27	14	3	3	3	3	12
	TỔNG CỘNG (1)	5187	427	381	86	85	46	25	25	25	25	100
KHỐI CƠ QUAN												
13	Cơ quan Đảng	45	5	4	1	1	0	0	0	0	0	0
14	Cơ quan Chính quyền	150	40	25	5	6	6	1	0	0	0	1
15	Cơ quan Đoàn thể	45	5	1	0	1	1	1	0	0	0	1
16	Đại diện Cơ quan Bộ tài chính tại Tp.HCM	46	10	5	0	2	0	1	0	0	0	1
17	Viện Kiểm sát nhân dân	17	5	2	1	0	0	1	0	0	0	1
18	Tòa án nhân dân	32	4	0	1	0	0	1	0	0	0	1
19	Chi Cục THADS	13	5	3	1	1	0	0	0	0	0	0
20	Chi Cục Thuế	86	15	18	2	2	1	1	1	1	1	4
21	Đội Thanh tra địa bàn	17	5	5	0	1	2	1	0	0	0	1
	TỔNG CỘNG (2)	451	94	63	11	14	10	7	1	1	1	10

TT	ĐƠN VỊ	Tổng số đăng viên	Chỉ tiêu kết nạp NK 2020 -2025	Tổng số nguồn hiện có trong NK 2020 - 2025	Đã kết nạp năm 2020	Chỉ tiêu kết nạp năm 2021	Đã kết nạp tính đến 30/6/2021	Bổ sung chỉ tiêu trong năm 2021	Bổ sung chỉ tiêu trong năm 2022	Bổ sung chỉ tiêu trong năm 2023	Bổ sung chỉ tiêu trong năm 2024	Tổng cộng
KHỐI LỰC LƯỢNG VŨ TRANG												
22	Công an Quận	296	60	40	12	10	3	3	3	3	3	12
23	Quân sự Quận	29	5	5	1	1	1	0	1	1	1	3
	TỔNG CỘNG (3)	325	65	45	13	11	4	3	4	4	4	15
KHỐI DOANH NGHIỆP NHÀ NƯỚC												
24	Cty TNHH MTV Dịch vụ công ích Quận 3	37	8	7	1	1	1	1	1	1	1	4
KHỐI HỢP TÁC XÃ												
25	Hợp tác xã Quận 3	18	5	5	0	1	1	0	0	0	0	0
KHỐI DOANH NGHIỆP TƯ NHÂN												
26	Doanh nghiệp Quận 3	168	40	63	4	7	4	1	0	0	0	1
	TỔNG CỘNG (4)	223	53	75	5	9	6	2	1	1	1	5
KHỐI ĐƠN VỊ SỰ NGHIỆP												
27	Trung tâm chính hình và	31	5	3	0	1	1	1	0	0	0	1
28	Bảo hiểm xã hội Quận	17	7	5	0	1	1	0	0	0	0	0

